
ПИЖАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

30.08.2017                                     №10/91  

пгт Пижанка 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Пижанский муниципальный район 

Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской 

области, на основании протеста прокуратуры Пижанского района от 

10.08.2017 № 02-02-2017, Пижанская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Пижанский муниципальный район Кировской области, 

утвержденного решением Пижанской районной Думы от 30.10.2013 № 14/113 

(с изменениями от 24.12.2014 № 23/186, от 28.10.2015 № 30/243, от 29.06.2016 

№ 35/295, от 24.08.2016 № 37/307, от 02.12.2016 № 4/27) следующие 

изменения: 

1.1. Часть 3 статьи 14 изложить в новой редакции:  

«3. Средства резервного фонда администрации района направляются на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные 

порядком, и используются по решению администрации района в соответствии 

с принятым ею порядком.»; 

1.2. Часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1. В Пижанском муниципальном районе создается дорожный фонд 

муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской 

области (далее – дорожный фонд муниципального района), который является 



частью средств бюджета муниципального района, подлежащей использованию 

в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов»; 

1.3. Статью 16 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные 

полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр 

участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса, формирование и ведение которого 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 165 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.»; 

1.4. Статью 24 дополнить абзацем 8 следующего содержания: 

«основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской 

Федерации.»; 

1.5. Часть 1 статьи 26 изложить в новой редакции: 

«1. Прогноз социально-экономического развития Пижанского района 

разрабатывается на период не менее трех лет. 

Прогноз социально-экономического развития Пижанского района 

разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период 

путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров 

второго года планового периода.  

Разработка прогноза социально-экономического развития Пижанского 

района осуществляется отделом экономики и прогнозирования администрации 

Пижанского района.»; 

1.6. Часть 2 статьи 27 изложить в новой редакции: 

«2. Муниципальные программы Пижанского района, предлагаемые к 

реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в 

сроки, установленные местной администрацией»; 



1.7. Часть 1 статьи 28 изложить в новой редакции: 

«1. До внесения проекта решения о бюджете муниципального района на 

рассмотрение Пижанской районной Думы администрацией Пижанского 

района проводятся публичные слушания. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений.». 

 2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района для 

проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Пижанского района. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

Председатель Пижанской 

районной Думы            Г.А. Бызов 

Глава Пижанского района           С.М. Евстропов 

__________________________________________________________________ 

 
ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заместитель главы администрации района  

по финансово-экономическим вопросам,  

начальник финансового управления           Л.Н.Седых 

 



СОГЛАСОВАНО 

 

Главный специалист – юрисконсульт  

отдела юридической и информационной  

работы администрации района             Е.В.Унженина 

 

 


